
 

 

 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

验 收 监 测 报 告 

（公示版） 

 

 

浙江博信 2025（验）字第 2 号 

 

 

 

项目名称：年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目            

 

 

建设单位：浙江华海药业股份有限公司临海川南分公司                   

 

 

 

 

 

 

浙江博信数智科技有限公司 



 

 

目  录 

第一章  前言 ............................................................................................................................ 1 
[...]

年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第37页 

表 4.1-1   华海临海川南分公司东区废水预处理设施情况一览表 

序号 废水类型 
主要污染

物 

产生 

工序 

产生

方式 

废水污染防治设施 

设施 

名称 

台(套)

数 
工艺类型 

处理能力 

(m³/d) 

1 

高 COD、盐度废

水、高总氮、高

氨氮、DMF 废水 

COD、

盐、TN、

氨氮 

8 车间

废水预

处理系

统 

连续 釜式蒸馏 1 
蒸发脱盐+

筛网离心机 
200 

连续 釜式蒸馏 1 

蒸发脱盐+

旋转筛网离

心机 

100 

   小计 300 

2 

经 8 车间废水预

处理系统处理后

的废水和各车间

生产岗位 

COD、

TN、氨氮 

环保车

间废水

预处理

系统 

连续 脱溶塔 1 脱溶剂 84 

连续 脱溶塔 2 脱溶剂 60 

连续 脱溶塔 1 脱溶剂 150 

   小计 294 

3 含 DMF 废水 
COD、
DMF 

连续 
反应釜/上

塔回收 
1 脱高沸 60 

本次技改项目废水预处理依托现有预处理设施，与环评一致，各股高浓废水预处理

情况如下： 

 

 



年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第38页 

表 4.1-2   本次技改项目废水预处理情况一览表 

序号 
需预处理

废水 
来源 

产生量

（t/a） 
主要成分

①
 环评要求 实际措施 

预处理方式是否

符合环评要求 

1 W1-2 
酰化工序三氟乙酰赖

氨酸回收离心废水 
463.6 

含杂质 12.88%、氯化钠 15.79%、

L-赖氨酸盐酸盐 0.19% 
蒸发浓缩 

经 8 车间釜式蒸馏脱盐后至

厂区废水站 
符合 

2 W1-5 
还原工序析晶过滤 

废水 
2976.9 

含苯酯 0.58%、三氟乙酰赖氨酸

0.08% 、杂质 2.0% 、氯化锂

1.49%、氯化钠 2.72%、氢氧化钠

0.47%、乙醇 1.45% 

蒸馏脱溶+ 

蒸发脱盐 

分别经 8 车间釜式蒸馏脱盐

后至环保车间脱溶塔进行脱

溶，最后至厂区废水站 

符合 

3 W1-9 
缩合工序 1 四氢呋喃

回收精馏废水 
82.3 含四氢呋喃 8.96% 蒸发脱溶 

经环保车间脱溶塔进行脱溶

处理后至厂区废水站 
符合 

4 W1-10 缩合工序 1 分层废水 240.6 

含 DCU 0.99%、四甲基氯化铵

7.18%、杂质 5.29%、N-羟基琥珀

酰亚胺 6.9%、氯化钠 5.05%、L-

脯氨酸钠1.7%、氢氧化钠2.87%、

硫代硫酸钠 0.26%、亚硫酸钠

0.42%、二氯甲烷 0.67% 

蒸馏脱溶+高

温碱解+蒸发

浓缩 

分别经 8 车间釜式蒸馏脱盐

后至环保车间进行脱溶+高温

碱解处理，最后至厂区废水站 

符合 

5 W1-11 水解工序 1 纳滤废水 3449.1 

含氯化钠 0.5%、三氟乙酸钠

0.4%、氢氧化钠 0.28%、硫代硫

酸钠 0.04%、亚硫酸氢钠 0.07% 

蒸发脱盐 
经 8 车间釜式蒸馏脱盐后至

厂区废水站 
符合 

6 W1-14 
缩合工序 2 静置分层

废水 
206.4  

含氯化钠 9.87%、吡啶盐酸盐

0.06%、二氯甲烷 1.79%、杂质
0.17% 

蒸馏脱溶+高

温碱解+蒸发

脱盐 

分别经 8 车间釜式蒸馏脱盐

后至环保车间进行脱溶+高温

碱解处理，最后至厂区废水站 

符合 

7 W1-15 
缩合工序 2 洗涤分层

废水 
148.9 

含吡啶盐酸盐 0.84%、氯化氢

2.38%、二氯甲烷 1.86%、杂质
0.15% 

中和+蒸馏脱

溶+高温碱解 

经环保车间中和、脱溶、高温

碱解处理后至厂区废水站 
符合 

8 W1-16 
缩合工序 2 洗涤分层

废水 
127.8 

含氯化钠35.37%、氯化氢0.14%、

二氯甲烷 0.54%、杂质 0.07% 

中和+蒸馏脱

溶+高温碱解 

经环保车间中和、脱溶、高温

碱解处理后至厂区废水站 
符合 

9 W1-17 
缩合工序 2 三光气废

气喷淋废水 
748.4 

含氢氧化钠7.17%、碳酸钠0.3%、

二氯甲烷 0.06% 

高温碱解+中

和+蒸发脱盐 

经 8 车间高温碱解、釜式蒸馏

脱盐后至厂区废水站 
符合 

10 W1-18 水解工序 2 纳滤废水 3448.2 
含氯化钠 0.45%、三氟乙酸钠

0.4%、L-脯氨酸钠 0.06%、硫代
蒸发脱盐 

经 8 车间釜式蒸馏脱盐后至

厂区废水站 
符合 



年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第39页 

序号 
需预处理

废水 
来源 

产生量

（t/a） 
主要成分

①
 环评要求 实际措施 

预处理方式是否

符合环评要求 

硫酸钠 0.04% 、亚硫酸氢钠

0.06%、氢氧化钠 0.22% 

合计  11892.2     

注：废水产生量及主要成分引用环评分析数据。 

以上废水预处理措施符合环评要求。 

 

 



年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第40页 

4、废水的末端处理 

（1）环评要求 

技改项目新增废水中部分生化性较差的废水（含二氯甲烷、副产物等）经蒸馏回收

溶剂+高温碱解、蒸发脱盐、蒸发浓缩等预处理后，可生化性提高；部分盐度高的工艺废

水经脱盐预处理，盐度降至生化处理系统可接受范围。在采取针对性的预处理措施后，

混合废水的有毒有害物料含量不高，对以生化工艺为主废水处理站不会造成冲击。 

本次技改项目废水日最大产生量约 111.2t/d，本次技改项目实施后华海药业临海川

南分公司东区废水日最大产生量约 1277.63t/d，在东区废水处理设施的设计处理能力之

内。DCC 工艺路线生产废水主要污染物浓度为 CODCr8097mg/L、总氮 73mg/L，酸酐工

艺路线生产废水主要污染物浓度为 CODCr8052mg/L、总氮 85mg/L，均低于东区废水处

理设施的设计进水浓度，盐度为 0.4%以下，已降至生化处理可接受范围。 

（2）实际情况 

①废水站规模及进出水水质 

本次技改项目产生的废水依托现有废水处理站，与环评一致。该废水处理设施位于

厂区东侧，占地面积 18 亩，主要处理工艺为 A2/O+MBR 膜生物反应器，废水系统总设

计处理能力为 2750t/d，由浙江东天虹环保有限公司在原有废水处理设施的基础上整合

改造而成，包含并联设置的两套设计处理能力为 1250t/d 的处理系统和一套设计处理能

力为 250t/d 的处理系统。 

②废水处理工艺 

废水处理工艺情况见下图。 

 

 

 

 

 



年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第41页 

 

图 4.1-2   实际废水处理工艺流程图 

处理工艺流程说明： 

经预处理后工艺废水、车间低浓度废水和公用工程废水经集水池收集后泵入综合废

水处理设施调节池，将 pH 调节至 6～9 后进入平流式沉淀池，添加 PAM、PAC 药剂，

去除悬浮物（SS）及部分不溶性 CODCr，泥渣排至污泥浓缩池。 

平流式沉淀池出水进入厌氧水解系统（2750t/d），水解塔前段设有气浮设备，去除

废水中难以沉降的悬浮物，气浮设备出水进入后续两级 RCT 反应器，该反应器采用新

型高效的布水器以获得良好的流体状态，并于反应器中部增设中部污泥回流系统，以改

善反应器运行时的传质效果；采用的组合式分离器最大限度地减少污泥的流失。 

该厌氧水解系统可降解废水中的 CODCr，同时提高废水可生化性（B/C 比），保证后

续 A/O/MBR 系统的有机物去除率。 

厌氧水解系统出水按流量分配至后续废水处理系统的水解池进行二次水解，进一步

调节池 
预处理后的生产废水 

以及其他低浓废水 

平流沉淀池 

药剂 

水解池 

缺氧池 

好氧池 

MBR 池 

终沉池 

混合

液回

流 

污泥

回流 

生化污泥池 

水解池 

缺氧池 

好氧池 

MBR 池 

混合

液回

流 

污泥

回流 

压滤 

生化污泥 

滤液返至调节池 

水解塔 

水解池 

缺氧池 

好氧池 

混合

液回

流 

1250t/d 1250t/d 250t/d 

2750t/d 

达标排放 



年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第42页 

分解大分子有机物，提高废水的可生化性。水解池出水流经缺氧池，缺氧池不曝气，利

用好氧池的混合液回流带回的氧气来达到缺氧效果，在反硝化菌作用下，将 NO2
-、NO3

-

变为 N2。缺氧池出水流入好氧池，在好氧菌的作用下，去除大部分易降解有机物；同时，

在硝化菌作用下，将 NH3-N 转化为 NO2
-、NO3

-，达到去除氨氮的目的。好氧池出水进

入 MBR 膜，MBR 又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor）是一种由膜分离单元与

生物处理单元相结合的新型水处理技术，可保证曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥中

特效菌（特别是优势菌群）的出现，提高了生化反应速率；同时，可以减少剩余污泥产

生量，MBR 膜区的污泥回流至好氧池前端。 

最后，两套生化系统 MBR 膜处理的出水经终沉池后实现达标排放。 

③废水站参数 

综合废水处理设施的设计进水水质及主要构筑物参数见表 4.1-3 和表 4.1-4。 

表 4.1-3   综合废水处理设施设计进水水质 

项目 水量（m3/d） CODCr（mg/L） 总氮（mg/L） 总盐（mg/L） 

进水水质 2750 ≤10000 ≤400 ≤8000 

表 4.1-4   综合废水处理设施主要构筑物参数汇总表 

序号 处理能力 构筑物名称 工艺尺寸（m） 数量 

1 

2750t/d 

调节池 20.0×14.0×5.5，有效容积 2856m3 2 

2 
平流式沉淀池（含反应

区和沉淀区） 
20.45m×5.0m×5.5m 1 

3 2750t/d 厌氧水解系统 
RTC 反应器处理量 60t/h，

Φ8.0m×20.0m，总容积 1000m3 
2 

4 

250t/d 

水解池 5.0m×5.0m×5.5m， 1 

5 缺氧池 5.0m×25.0m×5.5m 1 

6 
好氧池 

（含 MBR 膜池） 

10.0m×30.0m×5.5m（其中膜池

10.0m×3.5m×5.5m） 
1 

7 

2500t/d 

水解池 
20.0×17.0×5.5（其中沉淀池

7.0×7.0×5.5），有效容积 3468m3 
2 

8 兼氧池 20.0×7.0×5.5，有效容积 1400m3 2 

9 好氧池（含二沉池） 
20.0×24.0×5.5（其中二沉池

7.0×7.0×5.5），有效容积 4800m3 
2 

10 MBR 池 20.0×15.0×5.5，有效容积 3300m3 2 

11 
2750t/d 

终沉池  1 

12 污泥浓缩池 φ8.0×5.0 1 

5、排放口设置 

废水排放口：厂区设置了唯一的标准化废水排放口，废水经处理后通过标准化排放

口排入园区污水管网。废水排放口安装了在线监测监控系统，已与环保主管部门联网，

监测指标包括：pH、流量、化学需氧量、氨氮、总氮。 



年产 80 吨赖诺普利原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第43页 

雨水排放口：厂区设置了唯一的雨水排放口，雨水外排口已设置应急阀门（手、电

一体），雨水排放口安装在线监测和采样装置，能够实时监测雨水中化学需氧量、总有机

碳和雨水流量。 

6、废水在线监测设施 

项目厂区污水标准化排放口已安装有废水在线监测装置，并已实现与环保主管部门

联网。本次技改项目调试期间（2025 年 2 月~4 月），废水排放口在线监测情况见下表： 

表 4.1-5   调试期间（2025 年 2 月~4 月）废水在线监测数据情况 

序号 在线监测因子 2025 年 2 月 2025 年 3 月 2025 年 4 月 

1 pH 值范围 7.37~8.48 7.08~8.10 7.44~8.59 

2 流量 

范围（t/d） 16.9~1479.0 609.3~2353.1 753.1~2212.0 

平均值（t/d） 871.8 1310.9 1272.0 

总量（t） 24410 40637 38161 

3 
化学需

氧量 

范围（mg/L） 220.2~399.5 135.8~281.9 182.9~357.2 

平均值（mg/L） 293.9 212.1 265.5 

4 氨氮 
范围（mg/L） 0.16~3.25 0.34~1.97 0.34~8.58 

平均值（mg/L） 0.82 0.93 2.61 

5 总氮 
范围（mg/L） 26.5~52.5 32.6~59.1 40.2~56.9 

平均值（mg/L） 40.4 49.3 48.2 

注：3 月 4 日~5 日设备校准，无化学需氧量、氨氮、总氮在线数据。 

由在线监测数据可知，2025年2月~4月，华海临海川南分公司东区废水站日均废水

排放量1160t/d，最大排放量为2353.1t/d，均在废水站设计处理负荷范围内。 

调试期间（2025年2月~4月）华海临海川南分公司东区废水标排口各污染物（pH、

化学需氧量、氨氮、总氮）均能稳定、达标排放，该设施的运行可靠，能满足企业生产

需求。 

7、地下水污染防治 

对照环评，对建设单位地下水污染防治措施落实情况进行调查核实，具体如下

表： 

表4.1-6   建设单位对环评提出的地下水污染防治措施落实情况 